

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502748869
Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	48 940,95	53 549,11
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	513,48
Investimentos financeiros	17.1	2 270,00	1 840,96
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		51 210,95	55 903,55
Activo corrente			
Inventários	9	0,00	0,00
Créditos a receber	17.3	21 079,56	16 196,39
Estado e outros entes públicos	17.9	31,93	2 654,82
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Diferimentos	17.5	1 398,49	2 558,01
Outros ativos correntes	17.4	27 426,78	31 476,54
Caixa e depósitos bancários	17.6	16 982,90	19 033,17
		66 919,66	71 918,93
Total do ativo		118 130,61	127 822,48
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	17.7	0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	17.7	-119 159,92	-125 518,10
Excedentes de revalorização	17.7	0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	17.7	51 856,91	53 272,14
		-67 303,01	-72 245,96
Resultado líquido do período		-15 457,90	6 358,18
Total dos fundos patrimoniais		-82 760,91	-65 887,78
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	0,00	0,00
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	17.8	32 337,04	21 954,71
Estado e outros entes públicos	17.9	36 978,11	35 871,88
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	17.2	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7/8	740,56	10 093,02
Diferimentos	17.5	0,00	0,00
Outros passivos correntes	17.10	130 835,81	125 790,65
		200 891,52	193 710,26
Total do passivo		200 891,52	193 710,26
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		118 130,61	127 822,48

A Direcção

MARIA DE LURDES CARREIRO

O responsável

Julio Souto Barch de L

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
 DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de Clientes e Utentes		347 375,52	329 105,06
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-271 057,40	-267 449,18
Pagamentos ao pessoal		-542 677,08	-521 005,10
Caixa gerada pelas operações		-466 358,96	-459 349,22
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		473 231,33	461 771,82
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		6 872,37	2 422,60
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	-3 996,02
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		0,00	-3 996,02
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		-1 589,06	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-6 249,22	-8 814,86
Juros e gastos similares		-1 084,36	-1 218,16
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-8 922,64	-10 033,02
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-2 050,27	-11 606,44
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		19 033,17	30 639,61
Caixa e seus equivalentes no fim do período		16 982,90	19 033,17

A Direcção

O Responsável

MARIA DE LURDES CARREIRO

João Sampaio Barão de L.

SOLAMI - ASSOC.SOLID. AMIZADE CASAL CAMBRA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 502748869

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	10	352.972,51	338.278,43
Subsídios, doações e legados à exploração	17.11	803.042,58	788.534,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-68.558,11	-75.841,92
Fornecimentos e serviços externos	17.12	-213.150,48	-192.259,87
Gastos com o pessoal	15	-875.414,38	-811.539,08
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos	17.13	68.593,41	49.789,51
Outros gastos	17.14	-77.439,19	-83.097,39
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-9.953,66	13.864,54
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	-5.121,64	-6.288,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-15.075,30	7.576,34
Juros e rendimentos similares obtidos	17.15	0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	17.15	-382,60	-1.218,16
Resultados antes de impostos		-15.457,90	6.358,18
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-15.457,90	6.358,18

MARIA DE LURDES CARDOSO

João Sampaio Bente de L